
فراریان مالیاتی در محاصره 
هوشمندسازی مالیات ستانی

گذر از شــیوه سنتی مالیات ستانی به سمت روش های 
هوشمند و داده محور در دولت شهید رئیسی موجب شد 
فراریان بزرگ مالیاتی قادر به کتمان درآمد و فرار از پرداخت 
مالیات نباشند و مالیات خود را متناسب با درآمد بپردازند.

به گزارش خبرگزاری فارس؛ بی عدالتی مالیاتی همواره یکی از 
گلایه های مردم بوده به طوری که اقشــار با درآمد ثابت و شــفاف 
همچون کارمندان و حقوق بگیران بدون تأخیر و سر موعد مالیات 
مقرره خود را پرداخت می کنند، حال آنکه صنوفی که درآمد آن ها 
برای حاکمیت شــفاف نبوده، همچون طلافروشان، دلالان ملک و 
خودرو و نیز برخی اصناف با درآمد بالا مثل وکلا و پزشکان پرداخت 

مالیات متناسب با درآمد خود نداشته اند.
یکی از دلایلی که باعث عدم رعایت عدالت مالیاتی می شــود، 
مالیات ستانی به شیوه سنتی است که به گفته رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی از دهه های گذشــته نظام مالیاتی کشور سنتی بوده و 
مشکلات زیادی داشته است. اما وقتی مالیات ستانی مبتنی بر داده 
شود و در یک فرآیند سیستمی قرار بگیرد، مالیات ستانی نیز عادلانه 

می شود و افراد نمی توانند از پرداخت آن فرار کنند.
 دستاوردهای هوشمندسازی مالیات ستانی

بر همین اســاس ســازمان امور مالیاتی اقداماتی در راستای 
هوشمندســازی مالیات ســتانی انجام داده است که از جمله آن ها 

اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان است.
بــا اجرای این قانون صورتحســاب های الکترونیکی صادره در 
ســامانه مؤدیان مبنای مالیات ســتانی قرار می گیرد و اگر فردی 
نخواهد صورتحساب الکترونیکی صادر کند مشمول جریمه می شود.

به گفته »جعفر قادری«، عضو کمیســیون اقتصادی مجلس، 
این شیوه مالیات ستانی هوشمند و متصل شدن تمام سامانه ها به 
هم موجب می شود تا مشاغل قانونی و مجوزدار به راحتی در کشور 
فعالیت کنند و در صورت شفافیت مالیاتی به آنها معافیت هم اعطا 
می شود و از سوی دیگر مشاغل زیرزمینی که به صورت غیر قانونی 

فعالیت می کنند هم جلوی فعالیت آنها گرفته می شود.
علاوه بر این ساماندهی دستگاه های پوز حقیقی و متصل کردن 
هریک از این پوزها به یک مؤدی مالیاتی موجب شده است جریان 
مالی در مشــاغل مختلف با شفافیت همراه شود و امکان دور زدن 

سیستم مالیات ستانی کاهش پیدا کند.
این مجموعه اقدامات موجب دستاورهایی در حوزه مالیات شده 
اســت که وصول 35 درصد از کل مالیات کشــور از 700 شرکت 
بزرگ کشــور، وصول 50 درصد مالیات مشاغل تنها از یک درصد 
مؤدیان حقیقی بزرگ، وصول بیش از 110 همت از محل معوقات 
ابر بدهکاران نظام مالی و مالیاتی کشور و مطالبات دولتی و بررسی 
و پذیرش مالیات 91 درصد اشخاص حقیقی به صورت سیستمی و 
بدون رسیدگی توسط نیروی انسانی از جمله این دستاوردها است.

اخیراً سید هادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی از تصمیم 
جدید این سازمان برای مبارزه با فرار مالیاتی خبر داد و گفت: تکلیف 

کردیم هر دو هفته یک بار مبارزه با فرار مالیاتی داشته باشیم.
سبحانیان به فراریان مالیاتی که شناسایی شدند نیز اشاره کرد 
و اظهار داشت: در حوزه طلا یک مؤدی در کردستان با فرار مالیاتی 
۶00 میلیارد تومان شناسایی شد. یک شرکت با فرار 150 میلیارد 
تومانی شناســایی کردیم، یک شرکت با فرار مالیاتی 150 میلیارد 
تومان، در آذربایجان غربی از ۶ شــرکت فعال در آهن قراضه 700 

میلیارد تومان فرار مالیاتی شناسایی شد.
علاوه بر این موارد ۶80 میلیارد تومان فرار مالیاتی یک شرکت 
خودرویی در قزویــن، ۲۴0 میلیارد تومان در یک صندوقی تحت 
عنوان قرض الحسنه در فارس، 1۲ هزار میلیارد تومان در دو پروژه 
فاکتور فروشی در همدان و نیز یک شرکت صوری با 3هزار میلیارد 

تومان فرار مالیاتی هم در یزد شناسایی شدند.
 کاهش 5 درصدی مالیات تولیدکنندگان

شناســایی فراریان مالیاتی بزرگ و مؤدیان جدید با استفاده از 
ابزارهای هوشمند موجب شده است که دست دولت برای حمایت 
از مشــاغل خرد و مؤدیان با درآمد پایین و نیز واحدهای تولیدی 

باز باشد.
چنان که طی سه ســال اخیر مالیات واحدهای تولیدی مرتباً 
کاهشی بوده است و در لایحه بودجه امسال نیز پیشنهاد کاهش پنج 
درصدی مالیات تولیدکنندگان از سوی دولت در مجلس تصویب شد.

این دستاوردها اکثراً به دلیل هوشمندسازی نظام مالیاتی است 
که امکان تشویق تولیدکنندگان و صاحبان مشاغل مولد را فراهم 
می کند و با شناسایی فراریان مالیاتی، زمینه مالیات ستانی عادلانه 

را ایجاد می کند.
در مجموع گذر از شیوه سنتی مالیات ستانی به سمت روش های 
هوشــمند و داده محور در دولت شهید رئیسی موجب شد فراریان 
بزرگ مالیاتی قادر به کتمان درآمد و فرار از پرداخت مالیات نباشند 

و مالیات خود را متناسب با درآمد بپردازند.

سخنگوی صنعت آب کشور در پاسخ به کیهان:

سیستان و بلوچستان با تنش آب شرب 
خداحافظی کرد

سرویس اقتصادی-
سخنگوی صنعت آب کشور در پاسخ به کیهان خواستار 
پیگیری چهار ســند بالادستی کشــور در حوزه آب از 
کاندیداهای ریاست جمهوری شد و گفت: با اقدامات مهم 
صورت گرفته در جنوب شــرق کشور، تنش آب شرب با 

سیستان خداحافظی کرد.
»عیسی بزرگ زاده« در نشست خبری دیروز خود در پاسخ به 
خبرنگار ما درباره آخرین وضعیت آبرسانی به سیستان و بلوچستان 
گفت: با اقدامات مهم صورت گرفته در جنوب شــرق کشور تنش 

آب شرب با سیستان خداحافظی کرد.
او با اشاره به حجم ســرمایه گذاری کلان برای شیرین سازی 
آب سیســتان و بلوچستان گفت: 100 هزار میلیارد تومان هزینه 
پروژه های آبی اســت که در سیستان در حال اجراست. در تامین 
آب سیستان و بلوچستان راهبرد را تغییر دادیم و مصرف شرب و 

بخش صنعتی به منابع داخلی متکی شد.
سخنگوی صنعت آب کشور افزود: آب هیرمند نیز برای بخش 
کشاورزی و محیط زیست تخصیص داده خواهد شد. 1۶۴0 لیتر 
بر ثانیه متوسط مصرف در سیستان و دو هزار لیتر بر ثانیه مصرف 
زاهدان بوده است و در طرح اضطراری ۲900 لیتر بر ثانیه را تامین 
می کنیم. اجرای طرح های اضطراری در مذاکرات و برای دریافت 

حقابه هیرمند هم مؤثر بود.
بزرگ زاده ادامه داد: در نهایت راهبردهای جدیدی را در نظر 
گرفتیم تا آب شرب مردم سیستان و بلوچستان وابسته به هیرمند 
نباشد و در همین راستا وزارت نیرو تلاش کرد تمام نیازهای خود 
را که از حق آبه هیرمند تأمین می شــد، تغییر دهد. به شکلی که 
آب شــرب و بهداشت، مشــاغل صنعتی و.... را برای این قشر از 
منابع داخلی تأمین شود و حق آبه دریافتی به مصارف کشاورزی 

اختصاص پیدا کند.
 وضعیت اسناد بالادستی

وی درخصوص چهار سند بالادســتی کشور هم افزود: سند 
آمایش سرزمینی برعهده سازمان برنامه و بودجه است ولی تاکنون 
گزارشی از پیشرفت این سند نداده است. سند امنیت غذایی که 
تیرماه ســال قبل از سوی رئیس جمهور شهید ابلاغ شد به اضافه 
ســند الگوی کشت که وزارت جهاد کشاورزی هم تاکنون درباره 

میزان پیشرفت آنها گزارشی نداده است.
معاون وزیر نیرو ادامه داد: در نهایت ســند رفع ناترازی انرژی 
است که به سرانجام رسیدن این چهار سند بالادستی تعیین کننده 
نقشه راه آب کشور هستند. بی تفاوتی در هر کدام از این سندهای 
بالادستی، آینده تامین آب کشور را به مخاطره می اندازد. بزرگ زاده 
خواســتار پیگیری چهار سند بالادستی کشــور در حوزه آب از 

کاندیداهای ریاست جمهوری شد.
وی در نشست خبری خود با اشاره به وابستگی نقشه راه آب 
کشور به اجرای سند ملی امنیت غذایی گفت: سالی سه میلیارد 
مترمکعب کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی بر اساس سند ملی 
امنیت غذایی تا سال 1۴11 باید انجام شود. در این سند بهره وری 
آب هم در بخش کشاورزی باید از یک و سه دهم کیلوگرم در هر 
مترمکعب به دو و شش دهم کیلوگرم در مترمکعب و مصرف آب 
کشاورزی هم از 80 میلیارد باید به نزدیکی 50 میلیارد مترمکعب 

در افق 1۴11 برسد.
وضعیت بارش ها

وی متوسط بارش کشور را ۲۴0 میلیمتر در سال آبی جاری 
خواند و اظهار داشــت: این میزان نسبت به بلندمدت سه درصد 
افزایش داشــته و بنابراین می شود گفت که در شرایط نرمال قرار 
داریم اما این مسئله به معنی پرآبی نیست. در سال بارشی نرمال، 
هر چند بارش ها خوب اســت اما کم بارشی های گذشته را جبران 

نمی کند.
بزرگ زاده، میزان بارش های تهران را 19 درصد کمتر از میانگین 
بلندمدت خواند و گفت: بر این اساس، تهران در صدر استان های 
کم بارش قرار دارد. بعد از تهران، شهرهای بوشهر، قزوین، فارس، 
ســمنان، چهارمحال و بختیاری، خراسان رضوی، زنجان و البرز 
از دیگر اســتان هایی هستند که در بارش با عقب افتادگی رو به رو 

هستند.
ســخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: طی سالیان گذشته، 
حجم آب در اختیار هر ایرانی کمتر شــده است؛ بنابراین باید در 
کل کشور به ویژه در 9 استان درگیر کم بارشی، مدیریت تقاضا و 
مصرف را در دستور کار داشته باشیم و شهروندان با صرفه جویی 
15 درصــدی، علاوه بر حفظ منابع، کمک کنند تا آب به دســت 

همه برسد.
 چالش های تغییر اقلیم

سخنگوی صنعت آب کشور در بخش دیگری از سخنان خود 
با اشــاره به اثرات تغییرات اقلیم در کشور گفت: تغییرات اقلیم، 
میزان بارش را دســتخوش تغییر می کند که این اثر در کشور ما 
بیشتر بوده است و موجب شده تا حجم آب در اختیار کشور، 30 

درصد کمتر شده است.
معاون وزیر نیرو با بیان اینکه در مواجهه با تغییر اقلیم، دو دسته 
کار عمومی انجام می شود، اظهار داشت: یک دسته به تحلیل دلایل 
تغییــر اقلیم می پردازد که آن را گازهای گلخانه ای اعلام کرده اند 
و سهم بخش آب در این مرحله، کمتر است و دیگر نهادها در آن 
باید ورود کننــد. اما اقدامات مربوط به بخش آب، افزایش حجم 
سازه ها است که در حوزه مسئولیت ما قرار دارد. با افزایش سازه ها 
که انجام داده ایم، علاوه بر افزایش منبع ذخیره آب کشور، تله اندازی 

و کنترل سیلاب نیز بهتر انجام می شود.
وی اقــدام دیگر بخش آب در تغییر اقلیم را مدیریت مصرف 
و مدیریت تقاضا خواند و گفت: این مهم در نقشــه راه آب کشور 
مورد توجه قرار گرفته و تأکید شده که شغل ها باید از کشاورزی 
به سمت خدماتی برود. در نقشه راه آب، اصلاح الگوی مصرف آب 
مورد تأکید قرار گرفته چرا که نقشه راه، رافع ناترازی آبی کشور 
است که تضمین می کند آب عامل محدودیت ایجاد شغل و سرمایه 

برای ایرانی نباشد.

اقتصادی

یک مسئول:

برقاداراتپرمصرفتهرانقطعمیشود

صفحه ۴
سه شنبه ۲۲ خرداد ۱۴۰۳
۴ ذی الحجه ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۹۹

ادامه از صفحه ۶

برگ سبز خودرو سواری دنا تیپ 
DENA+EF7TCA به شماره موتور: 

انتظامــی:   153H0191814
739 ن 12 ایــران 18 شاســی: 
 NAAW۶ 1HYERDC4 8 5 2 0
بنام ســیدمصطفی سیدی مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ســاقط 

می باشد.

کلیه مدارک خودرو ســواری 
ســانتافه رنگ مشــکی مدل 
201۶ بــه شــماره انتظامــی 
821 ه  77 ایران 20 شاسی 
 *KMHSUB1BDGU574547*
بنام محمــود فروتن قزکلچی 
مفقود و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ ســبز خودرو پژو پارس 
مــدل 82 به شــماره انتظامی 
7۶1 و ۶8 ایران 43 به شماره 
و  موتــور 2282820589۶ 
شماره شاســی 82805329 
مفقود گردیده از درجه اعتبار 

ساقط است.

آگهی های مفقودی

و  ر د خــو نــی  کمپا ســند 
بــه  مــدل 83   AT ماکســیما 
 شــماره انتظامی 151 ب 43
ایــران 41 به شــماره موتور 
شــماره  و   VQ305948۶5B

شاسی 308027 به مالکیت 
یارمحمدی  عبــاس  اینجانــب 
مفقود گردیده از درجه اعتبار 

ساقط است.

مــدرک فارغ التحصیلــی اینجانب 
هیلا صالح احمدی فرزند صالح به 
شماره شناسنامه 2003صادره از 
دشتســتان در مقطع کارشناســی 
رشــته حقــوق صــادره از واحــد 
دانشــگاهی حقــوق بوشــهر بــه 
شماره 170014۶01287مفقود 
گردیده و فاقد اعتبار می باشد  از 
یابنده تقاضا می شود اصل مدرک 
را به دانشــگاه آزاد اسلامی واحد 
بوشهر به نشانی بوشهر خ ریسعلی 
دلــواری خ ورزش دانشــگاه آزاد 

اسلامی ارسال نماید.

مفقودی مدرک تحصیلی
نوبت دوم

گواهــی موقــت تحصیلــی اینجانب  
مریــم کواری زاده بوشــهری فرزند 
بــه شــماره شناســنامه  اســمعیل 
3117صــادره از بوشــهر در مقطع 
کاردانــی رشــته کامپیوتــر صادره 
از واحد دانشــگاهی ســما بوشــهر 
اعتبــار  فاقــد  و  گردیــده   مفقــود 
می باشــداز یابنده تقاضا می شــود 
اصــل مــدرک را به دانشــگاه آزاد 
اسلامی واحد سما به نشانی بوشهر خ 
امام روبروی دانشگاه علوم پزشکی 

جنب حوزه علمیه ارسال نماید.

مفقودی مدرک تحصیلی
نوبت دوم

کلیه مدارک )اعم از برگ سبز و...( خودرو 20۶ 
نقــره ای مدل 1382 شــماره پلاک 552 س 19 
ایران 21 شماره شاسی IN-82۶44293 شماره 
موتور FSJ54545۶79 بنــام مهدی مهدوی فرد 

مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

سرویس اقتصادی-
در عمر 33 ماهه دولت ســیزدهم، در حوزه 
نفت موفقیت های زیادی به دست آمد که در این 
نوشــتار با نگاهی گذرا به 10 نمونه از آنها اشاره 
شده است. در صورت ادامه این مسیر توسط دولت 
چهاردهم، دیگر شاخص های اقتصادی کشور هم 

با جهش مواجه خواهند شد.
به گزارش کیهان، دولت سیزدهم از همان ابتدای 
فعالیت به اهمیت توسعه زنجیره ارزش نفت و گاز کشور 
در کاهش خام فروشی، مقاوم سازی اقتصاد و بی اثرسازی 

تحریم ها پی برد و توجه ویژه ای به این حوزه داشت.
این دولت از همان ســال 1۴00 اولویت اصلی اش 
در بخش هــای مختلف اقتصادی را تکمیل پروژه های 
نیمه تمامی دانست که بعضی از این پروژه ها حتی بیش 

از چند دهه بلاتکلیف مانده بودند.
به سرانجام رســاندن پروژه های نیمه تمام از این 
جهت مهم است که در اغلب آن ها، سرمایه گذاری های 
گسترده ای از منابع بیت المال انجام شده، اما به دلیل 
تکمیل نشــدن، امکان بهره برداری و بازگشت سرمایه 

وجود ندارد.
به پایان رســاندن این پروژه هــا در صنعت نفت 
اهمیت بیشتری دارد؛ چراکه اجرای پروژه های نفتی، 
معمولا سرمایه گذاری های چندمیلیارد دلاری لازم دارد 
و بــا بهره برداری از آنها، علاوه بر آنکه ســرمایه گذاری 
انجام  شــده زنده می شــود، با افزایش ظرفیت تولید، 
درآمدهای کشــور هم افزایش یافته و تولید ناخالص 

داخلی بالا می رود.
بنابراین وزارت نفت دولت سیزدهم با تکیه بر دستور 
رئیس جمهور شهید، تکمیل این طرح ها را به شکلی در 
دستور کار قرار داد که به گفته جواد اوجی، وزیر نفت، 
در عمر 33 ماهه این دولت، 13۲ طرح نیمه تمام نفتی 
با ســرمایه گذاری ۲8 میلیارد و 500 میلیون دلار به 
بهره برداری رسید و در ادامه نیز برای استمرار زنجیره 
ارزش در صنعت نفت به عنوان پیشران اقتصادی کشور، 
50 طــرح جدید به ارزش ۴7 میلیارد و 500 میلیون 

دلار آغاز شد.
ازجمله این طرح ها می توان به بهره برداری از فاز 11 
پارس جنوبی پس از تعللی ۲۲ساله، گشایش پالایشگاه 
فاز 1۴ پارس جنوبی، بهره برداری از فاز دوم پالایشگاه 
آبادان و... اشــاره کرد که درآمد بالایی برای کشور به 

همراه داشته اند.
 صادرات با وجود تحریم نفتی آمریکا

وزارت نفت دولت ســیزدهم با تکیه بر دیپلماسی 
انــرژی در حالی این وزارتخانــه را به دولت چهاردهم 
تحویل می دهد که تولید نفت از مرز روزانه سه میلیون 
و ۶00 هزار بشکه گذشــته و دریافت مطالبات مالی 
صــادرات نفت و گاز به صــورت منظم با وجود تحریم 

نفتی آمریکا در حال انجام است.
به گزارش شانا، این دیپلماسی انرژی چنان بلایی بر 
سر دولتمردان آمریکایی آورده است که به تازگی آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در نشست استماع مجلس 
سنای آمریکا، گفت: دولت آمریکا بیش از ۶00 تحریم 
نفتی علیه تهران وضع کرده اســت، اما آن ها ســخت 
تلاش کردند و بــرای خنثی کردن تحریم ها هر کاری 

که توانستند، انجام دادند.
همین رویکرد در دولت سیزدهم سبب شد در سه 
سال اخیر واشنگتن با وجود همه تلاش ها نتواند مسیر 
فــروش نفت ایران را مســدود کند و تهران از راه های 

مختلف نفت خود را فروخت.
بر اساس آمارهای برخی معتبر بین المللی، صادرات 
نفت و میعانات ایران تا دو میلیون بشکه در روز هم ذکر 
شده که نشان می دهد عملا تحریم های غرب خنثی و 
صادرات ایران به قبل از برجام بازگشته است. چند هفته 
قبل روزنامه فایننشال تایمز گزارشی منتشر کرد که در 

آن به افزایش صادرات نفت ایران پرداخته بود. بر اساس 
نوشته های این روزنامه انگلیسی، میزان صادرات نفت 
ایران به بالاترین میزان در شــش سال گذشته رسیده 
است. همچنین این روزنامه در گزارش خود با استفاده 
از داده های شرکت تحلیل انرژی ورتسکا، اظهار کرده 
بود که تهران در سه ماه اول سال جاری میلادی به طور 
متوسط روزانه یک میلیون و 5۶0 هزار بشکه نفت صادر 
کرده که این رقم بالاترین میزان از سه ماهه سوم سال 

۲018 به این سو به شمار می رود.
افزایش تولید و وصول درآمد

همچنین به گفته خجسته مهر، معاون وزیر نفت، 
تولید نفت کشور نسبت به ابتدای دولت سیزدهم هم 
70 درصد افزایش داشته اســت. داود منظور، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه هم اخیرا با بیان اینکه در دولت 
آقای رئیسی ما توانستیم در درآمد حاصل از صادرات 
نفت افزایش قابل توجهی ایجــاد کنیم، گفت: بر این 
اساس تقریباً سالی 15 میلیارد دلار، به درآمد صادرات 

نفت نسبت به سال های آخر دولت قبل اضافه شد.
 امضای ۲5 قرارداد نفتی با ۲۰ کشور

افزون بر افزایش تولید و صادرات نفت که در دولت 
سیزدهم رقم خورد، وزارت نفت در این دولت همزمان 
توانست ۲5 قرارداد بین المللی به ارزش 10 میلیارد و 
۴00 میلیون دلار با ۲0 کشور خارجی همچون روسیه، 
چین، عمان، ارمنستان، ترکمنستان، عراق، کوبا، ونزوئلا، 

نیکاراگوئه، ازبکستان، اندونزی امضا کند.
 حاصل این قراردادها در طول سه سال اخیر افزایش 
تولید روزانه ۲35 هزار بشکه ای نفت برای کشور شد، 
همچنین در این مدت بیش از ۶۶ تفاهم نامه به ارزش 
۶۲ میلیارد دلار در حوزه های بالادستی و پایین دستی 

امضا شد.
 روسیه، رقیبی که به همکار تبدیل شد

افزایــش تعاملات نفتی ایران و روســیه در دولت 
سیزدهم در حالی انجام شد که بسیاری از تحلیلگران بر 
این باورند روس ها هیچ گاه شریک مطمئنی برای ایران 
نبوده اند. اما آن ها یک نکته را نباید فراموش کنند و آن 
هم اینکه رفتار دولت ها در پویایی های نظام بین الملل 
و بر اســاس منافع مشترک آنها تغییر می کند و امروز 
آن روزی اســت که تحولات نظام بین الملل روس ها را 
به سمت صنعت نفت ایران کشانده و اگر »نسبت توازن 
نیازمندی به تعاملات« را در نظر بگیریم، هم اکنون این 
روس ها هســتند که نسبت نیازمندی شان به ایران در 
حال افزایش است؛ زیرا روسیه نیز حالا طعم تحریم های 

نفتی را چشیده است.
در دولت سیزدهم، ایران و روسیه 1۲ تفاهم نامه به 
ارزش ۴۲ میلیارد دلار و شــش قرارداد به ارزش چهار 
میلیارد دلار با یکدیگر امضا کردند. توسعه لایه نفتی 
میدان مشترک پارس جنوبی، توسعه میدان کوپال و 
میدان شادگان ازجمله مهم ترین پروژه های مشترک با 

شرکت های روسیه است.
 احیای روابط با چین

دولت ســیزدهم اگرچه در دیپلماسی انرژی خود 
تلاش کرد روابط را با تولیدکنندگان بزرگ انرژی جهان 
توســعه دهد، اما از بازار مصرف و البته چین به عنوان 
بزرگ تریــن واردکننده نفت جهان نیــز غافل نبود؛ 
کشوری که در دولت دوازدهم به شدت از سیاست های 

نفتی ایران دلخور بود.
در دولت ســیزدهم و بعد از امضای سند همکاری 
۲5ساله و افزایش دیپلماسی نفتی، رقم صادرات نفت 
ایران به چین به یک میلیون و ۲35 هزار بشکه افزایش 
یافــت. این میــزان حتی 75 درصد بیشــتر از خرید 
چینی ها از ایران در شرایط غیرتحریمی )برجام( است.

 نخستین پروژه فراسرزمینی نفتی
یک اقدام جســورانه دولت شهید رئیسی، ورود به 
عرصه صادرات فنی و مهندسی در زمینه پالایشگاه های 

فراسرزمینی بوده است. قرارداد پروژه تعمیرات اساسی 
پالایشگاه »ال پالیتو« ونزوئلا به عنوان نخستین پروژه 
فراســرزمینی صنعت نفت، در دولت سیزدهم امضا و 

اجرائی شد.
براســاس این پروژه، روزانه 100 هزار بشکه نفت 
خام کشور در این پالایشگاه، پالایش خواهد شد. مجری 
پروژه تعمیرات اساسی پالایشگاه ال پالیتو، شرکت ملی 
مهندسی و ساختمان نفت ایران است و در این پروژه 
وزارت نفت برای نخستین بار موفق شد افزون بر رونق 
روابط سیاسی و اقتصادی و تضمین بازارهای صادراتی 
نفت، با صدور خدمات فنی و مهندسی، درآمدهای ارزی 

کشور در شرایط تحریم را افزایش دهد.
در قالب همین پروژه، وزارت نفت توانست از رشد 
و توســعه 1۶00 دانش بنیان فعال در تولید تجهیزات 
پالایشی نظیر کنترل ولو )نوعی شیر صنعتی(، پمپ، 
ابزارهای مکانیکال، ابزار دقیق برق،  کابل، مواد شیمیایی، 

کاتالیست و... حمایت کند.
از طرفی »جلیل ســالاری«، مدیرعامل شــرکت 
ملــی پالایش و پخش فرآورده های نفتی حتی از ارائه 
پیشنهادهایی برای ورود ایران به حوزه انتقال و عرضه 
فرآورده و تبدیل و نوسازی ناوگان حمل ونقل فرآورده 
در کشــورهای آمریکای لاتین خبر داده و گفته است: 
در این زمینه بررســی های مطالعاتی انجام شده و در 
جریان دیدارهای دو طرف، پیشنهادهایی به طرف های 
مقابل ارائه شده است که نتایج آن در سفر متقابل این 
کشورها به ایران، اعلام و تبدیل به قرارداد خواهد شد. 

 کیفی سازی نفت کوره در همه پالایشگاه ها
بیشــترین انرژی و فعالیت شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی در زمان فعالیت دولت سیزدهم 
تاکنون، بر اجرای طرح های کیفی سازی و بهینه سازی 

در پالایشگاه های نفت کشور متمرکز شده است.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران، درباره لزوم اجرای طرح های کیفی سازی 
نفت  کوره در همان ابتدای فعالیت گفته بود با توجه به 
اینکه نفت خام کشور به تدریج در حال سنگین  شدن 
اســت، لازم است طرح های کیفی سازی نفت کوره در 
اولویت اجرای طرح های توسعه ای پالایشگاه های کشور 

قرار گیرند.
شــرکت ملی پالایش و پخش در دولت سیزدهم 
همچنین به منظور ایفای مسئولیت های اجتماعی خود 
در حوزه محیط زیست، اجرای طرح های ارتقای کیفی 
نفت کوره را که به فناوری پیچیده ای نیاز دارد و به دلیل 
تحریم  ســال ها مغفول مانده بود، با اســتفاده از توان 
فنی شرکت های دانش بنیان داخلی برای نخستین بار 
در کشــور کلید زد. اقدامی که ضرورت دارد تا دولت 

چهاردهم هم پیگیر آن باشد.
 اجرای تکالیف هوای پاک

دولت سیزدهم همچنین به منظور اجرای تکالیف 
قانون هوای پاک ۲0 میلیارد دلار را به اجرای طرح های 
توسعه ای پالایشگاهی به منظور توسعه کمّی و کیفی 

فرآورده های تولیدی اختصاص داد. 
مهم تریــن طرح های اجراشــده به منظور کاهش 
آلودگی هــوا و اجرای تکالیف قانــون هوای پاک در 
نگاهی کلی، افزایش مقدار ســوخت پاک تحویلی به 
نیروگاه های کشور از سالانه هفت میلیارد لیتر به سالانه 
18 میلیارد لیتر، افزایش کیفیت فرآورده های نفتی در 
پنج پالایشــگاه بزرگ کشــور، بهره برداری از فاز دوم 
طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان، اجرای 
پنج پروژه افزایش ظرفیت و کیفی سازی فرآورده ها در 
پالایشگاه های اصفهان، شیراز، لاوان، آبادان و تبریز بود.

احداث جایگاه های جدید عرضه سی ان جی و توزیع 
روزانه ۲0 میلیون مترمکعب از این سوخت پاک در سطح 
کشــور هم از دیگر اقدام های وزارت نفت برای اجرای 
تکالیف قانون هوای پاک در دولت سیزدهم بوده است.

 وعده صادق پایان بخشی به سوختن گازهای مشعل 
دولت سیزدهم از همان روزهای نخست کار خود 
عزمش را برای بستن پرونده گازهای همراه نفت جزم 
کرد و براساس برنامه ریزی، تا پایان 1۴0۴ عمده این 
گازها جمع آوری می شــود. در همین راستا 1۲ خرداد 
بعد از ۶0 ســال، فلر تأسیسات خشکی منطقه نفتی 

بهرگان در خلیج فارس خاموش شد.
دولت های مختلف نیز همواره بر جمع آوری این 
گازهــا و هدایت آن به زنجیــره  ارزش صنعت نفت 
تأکید داشــته اند، اما درعمل، تا آغاز دولت سیزدهم 
اقدامی جدی انجام نشــد. این تعلل تا جایی پیش 
رفت که ماه گذشــته گزارش کمیســیون انرژی در 
مورد تخلف وزارت نفت دولت قبل در اجرای ناقص 
تکالیف قانونی مربوط به جمع آوری گازهای مشعل 
با رای موافق نمایندگان مجلس شــورای اسلامی به 

قوه قضائیه ارسال شد.
بااین حال، طبق گفته های »هوشنگ فلاحتیان«، 
معاون وزیــر نفت در امور برنامه ریــزی، با اقدام های 
انجام شــده از ســوی وزارت نفت دولت سیزدهم، در 
سال 1۴0۲ مقدار جمع آوری گازهای همراه روزانه به 
حدود 15 تا 18 میلیون مترمکعب افزایش یافته است.
او در ایــن زمینه گفت: تا پیش از ســال 1۴01، 
روزانه یک میلیــون و ۴00 هزار مترمکعب گاز همراه 
جمع آوری می شد که در پایان سال 1۴01، جمع آوری 
گازهای همراه به طور روزانه به هشــت میلیون و ۲00 

هزار مترمکعب رسید.
به گفته معاون وزیر نفت قرار بود تا پایان امسال نیز 
15 میلیون مترمکعب گاز مشعل بیشتری جمع آوری 
شده و هدف گذاری هم این بود که تا پایان 1۴0۴ فقط 
حدود 10 درصد از این گازها برای ایمنی پالایشگاه ها 
باقی بماند که دولت چهاردهم باید این کار را به اتمام 

برساند.
 تکمیل ۱۲ طرح پتروشیمی طی یک سال

به گفته مرتضی شاهمیرزایی، مدیرعامل شرکت 
ملــی صنایع پتروشــیمی، تولید واقعــی محصولات 
پتروشیمی در ســال 1۴0۲ هفت درصد رشد نسبت 
به سال 1۴01 داشته است. افزون بر این، این صنعت 
تــا پایان 1۴0۲ رقم ۲9 میلیون تنی را برای صادرات 
محصولات ثبت کرد که از نظر حجمی نسبت به 1۴01 

افزایش داشته است.
مجموع ارزش صادرات محصولات پتروشیمی هم از 
1۴ میلیارد و 800 میلیون دلار در سال 1۴00 به 19 
و نیم میلیارد دلار در سال 1۴0۲ رسید که این میزان 
صادرات علی رغم کاهش قیمت متوسط اقلام صادراتی 
پتروشیمی از ۴9۶ دلار در سال 1۴01 به 398 دلار در 

سال 1۴0۲ به دست آمده است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در ابتدای 
ســال 1۴0۲ وعده تکمیل 1۲ طرح را طی یک سال 
داد؛ وعده ای که به گفته او محقق شــده و طرح های 
پتروشیمی گچســاران و فاز نخســت پالایشگاه گاز 
هویزه خلیج فارس هم به بهره برداری رسمی رسیده اند. 
ضمن اینکه طرح هایی مانند آرین متانول، فاز نخست 
پتروشــیمی هنگام، پتروناد آسیا، واحد چهارم هوای 
پتروشیمی دماوند، بازســازی واحدهای زایلین ها در 
پتروشیمی بوعلی سینا، پتروشیمی نخل آسماری و آرتا 
انرژی اردبیل نیز به تولید رسیده اند و آماده بهره برداری 

رسمی هستند.
گفتنی است پیشــرفت های حوزه نفت در دولت 
شهید رئیســی در حالی صورت گرفته که به اعتراف 
دشــمنان مبنی بر افزایش صادرات نفت ایران نسبت 
به ســال 1397 تاکنون؛ ایالات متحده در این سال ها 
بیــش از ۶00 تحریم را ضد صنعت نفت ایران اعمال 
کرد، اما نتوانست حتی یک روز توسعه نفتی و صادرات 

کشورمان را قطع کند.

کیهان بررسی می کند: این قسمت؛ صنعت نفت

موفقیت ها و دستاوردهای شهید رئیسی
که باید ادامه پیدا کند

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران 
بزرگ گفت: برق اداراتی که مصوبه هیئت دولت 
مبنی بر کاهش مصرف بــرق را رعایت نکنند 

قطع می شود.
بر اساس گزارش شرکت توزیع نیروی برق تهران 
بزرگ؛ کامبیز ناظریان درباره چگونگی برخورد با ادارات 
با مصرف برق بالا، تصریح کرد: مطابق مصوبه ابلاغی 
هیئــت وزیران؛ همه دســتگاه های اجرائی و ادارات، 
موظــف به کاهــش مصرف برق بــا اولویت خاموش 
کردن روشــنایی غیرضروری و مدیریت سامانه های 

سرمایشی هستند.
وی ادامــه داد: از دیروز دوشــنبه؛ ۲1 خردادماه، 
طرحی آغاز شده که بموجب آن، برق اداراتی که اقدام 
به اجرای این مصوبه، وفق شــرایط ابلاغی نکرده اند با 

اخطار قبلی قطع خواهد شد.
مدیرعامل توزیع بــرق پایتخت، ادامه داد: بخش 

قابل ملاحظه ای از مصرف برق تهران، متعلق به بخش 
اداری و دســتگاه های اجرائی است و به همین دلیل، 
همزمــان با آغاز پایش مصرف برق ادارات پایتخت از 
سال گذشته، مکرراً به دستگاه های مزبور اطلاع رسانی 
و آموزش های لازم درخصوص ضرورت و راهکارهای 

کاهش مصرف برق ارائه شده است.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ 
خاطرنشــان کرد: همه ادارات شــهر تهران، مجهز به 
کنتورهای هوشمند بوده و مصرف برق آنان به صورت 
لحظه ای از طریق رصدخانه شبکه برق و انرژی و مرکز 
پایش انرژی این شــرکت، در حال بررسی است و در 
صورت عــدم رعایت مصوبات ابلاغی بدون اغماض با 

ادارات غیرهمکار، برخورد خواهد شد.
 افزایش ۱۰ درصدی برق صنایع

مصطفی رجبی مشهدی؛ مدیرعامل توانیر هم در 
گفت و گــو با ایرنا درباره برنامه های تامین برق بخش 

صنعت گفت: بر اســاس برنامه ریــزی صورت گرفته 
درصدد هســتیم تا انرژی تحویلی به صنایع را تا 10 
درصد افزایش دهیم. سال گذشته مصرف برق در بخش 
صنعت کشور شش درصد نسبت به سال 1۴01 افزایش 
یافت که این شاخص برای صنایع بزرگ 1۴ درصد بود.
وی ادامه داد: براساس برنامه ریزی صورت گرفته در 
دوره اوج تابستان بیش از90 درصد از مشترکان صنعتی 
که کارگاه های صنعتی و واحدهای صنفی- صنعتی را 
تشکیل می دهند مشمول برنامه های مدیریت مصرف 
نخواهند شــد و در شهرک های صنعتی هم شش روز 
در هفته بدون محدودیت تولید می کنند و دوره اجرا 
بــه جابه جایی با یک روز تعطیــل یا جمعه در هفته 

کاهش یافته است.
مدیرعامل توانیر که ســخنگوی صنعت برق نیز 
 هســت گفت: بــرای صنایع بزرگ هــم برنامه ریزی 
بر اســاس زنجیره تولید با هماهنگی همکاران وزارت 

صمت به گونه ای تنظیم شده که در ساعات اوج، مصرف 
حداقلی را خواهند داشــت و مصرف را به ساعت های 

کم باری منتقل می کنند.
گفتنی اســت 31 نیروگاه جدید تا پایان ســال 
1۴03 ساخته می شود که برق تولیدی این نیروگاه ها 
توان نصف کردن ناترازی برق و افزایش تامین انرژی 
صنعت را داراست. این 31 نیروگاه جدید زمین گرمایی، 
سیکل  ترکیبی و برقابی با ظرفیت 5۶51 مگاوات برق 
خود را به شــبکه تزریق می کنند. برق تولیدی این 
نیروگاه ها 10 برابر نیاز فولاد خوزستان به عنوان یکی 
از پرمصرف ترین واحد فولادی کشور است. محاسبات 
مدیریت شبکه برق نشــان می دهد که ناترازی برق 
در ســال 1۴03 به 10 هزار مگاوات می رسد. این در 
حالی اســت که به گفته وزیر نیرو از شهریور 1۴00 
تاکنون 9 هزار مگاوات نیروگاه جدید به شــبکه برق 

ایران اضافه شده است.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۴0/۲00/000سکه تمام طرح جدید
3۶/900/000سکه تمام طرح قدیم

۲۲/800/000نیم سکه
1۴/800/000ربع سکه

7/000/000گرمی
3/305/700هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
37/710دلار )توافقی(
۴0/7۲5یورو )توافقی(

۴7/9۲۴پوند
1/1۴8لیر ترکیه

10/۲11درهم امارات
3۲/0۶0هزار دینار عراق

بورس
۲/078/311شاخص کل بورس تهران

۶۶8/819شاخص هموزن

بازارارزوسکهدرمسیراصلاحقیمتی
بازار ارز و سکه در روزهای گذشته به اخبار 
بین المللی نظیر قطعنامه واکنش خاصی نشان 
نداده است و این تا حدودی بلوغ فعالان این 
بازارها و البته رفتار درست بازارساز را نشان 

می دهد.
به گزارش خبرگزاری فارس، بازار ارز و سکه این 
روزها با نوســان کم و البته با کاهش قیمت مواجه 
است.  به عبارت دیگر، این روزها بازارها هر کدام ساز 

خودشان را می زنند.
قیمت سکه بلاتکلیف است، قیمت طلا کاهشی 
شــده و قیمت دلار نیز نوســانی شــده است. روز 
جمعه هم معامله گران شــاهد انتشار خبری درباره 
رکوردزنی واردات نفت خام ایران توســط چین در 
ماه می )اردیبهشت(  به بالاترین رقم طی هفت ماه 
گذشته بودند. گفته شده که این رکوردزنی به دنبال 

بهبود حاشیه های سود پالایشگاهی رقم خورد.
معامله گران بر این باورند که گزارش رکوردزنی 
واردات نفت خام از سوی چین، از فعال شدن جناح 
افزایشی در بازار ارز جلوگیری کرد و مانع ارسال پیام 

افزایشی از بازار ارز به بازار سکه شد.
نکته جالب ماجرا به عدم واکنش بازار ارز و طلا 
به قطعنامه آژانس انــرژی اتمی بازمی  گردد. طی 
هفته گذشــته با تصویب قطعنامه بازار ارز و سکه، 
قیمت دلار و سکه در تهران با بی اعتنایی کامل به 

این قطعنامه ادامه مسیر داد.
 سقوط دلار هرات و درهم

روز گذشــته نــرخ دلار در کانال های تلگرامی 
که معمولا خط قیمتی را به بازار غیررســمی صادر 
می کند، پس از حضور کوتاه مدت در کانال 59 هزار 
تومان، به کانال پایین تر بازگشــت و در میانه های 

کانال 58 هزار تومان قیمت خورد.
بر اســاس این گــزارش، در معاملات روزهای 
اخیــر، حباب دلاری درهــم کاهش یافت و منفی 
شــد زیرا درصد افزایش دلار بیشتر از رشد درهم 
بــود. گروهی از معامله گران مدعی اند اینکه قیمت 
درهم طی 1۲ روز گذشته نتوانسته از مرز مقاومت 
1۶ هــزار و 100 تومان عبور کند، به دلیل مداخله 

بازارساز در بازار است.
البته یک کانال دلاری هم در روز یکشنبه مدعی 
بود که شرکت های بزرگ مثل پتروشیمی در حال 

تزریق درهم هستند.
گروهی هم در بازار هستند که معتقدند بازار در 
حال تکمیل آخرین اصلاحات خودش است؛ بعد از 
آن بازار تعیین تکلیف می کند و یا در مسیر صعود 

قرار می گیرد و یا در مسیر نزول.

روز شنبه هم برای اولین بار از هشتم اردیبهشت 
قیمت دلار هرات یک روز کامل در کانال 59 هزار 
تومان نوسان داد و البته روز یکشنبه به کانال پایین تر 
بازگشت. دلیل ناهماهنگی بازارها ریزش 80 دلاری 

انس طلا بود که در روز جمعه اتفاق افتاد.
 حباب سکه یک گرمی رکورد زد

در بازار ارز و سکه دو اتفاق مهم رخ داده است. 
اتفاق اول بازار سکه، رکورد حباب سکه یک گرمی 
بود. حباب سکه یک گرمی در روز شنبه به 7۲ درصد 

رسید که در دو ماه گذشته بیشترین بود.
»کامران رحیمی«، کارشناس اقتصاد ایران هم 
در این خصوص گفت: اتفاق مهم در بازار ارز و سکه 
طی روزهای گذشــته به موضــوع عدم واکنش به 
قطعنامه بازمی گردد که تا حدودی بلوغ فعالان این 
بازارها و البته رفتار درست بازارساز را نشان می دهد.


